
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 737 del 07/07/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE  N.  508  DEL  07/05/2025.
PROVVEDIMENTI


IL DIRETTORE SANITARIO


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la
struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni  e i  presupposti  giuridico-amministrativi per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n.241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6.bis della
Legge 241 del 1990 e s.m.i. 


Premesso
 che con nota prot. n. CRT 0000786 -2024 del 08/07/2024 del Centro Regionale Trapianti, acquisita al


prot. n. 20062/e del 03/07/2024, il Coordinatore del C.R.T. CAMPANIA chiedeva di individuare, con
specifico atto  formale,  un  team di  affiancamento  ai  Coordinatori  Locali,  già  nominati,  quale  atto
propedeutico alla completa implementazione dei “Coordinamenti Ospedalieri Procurement”;


 che con la medesima nota  del  Centro Regionale Trapianti,  si  chiedeva,  altresì,  nello  specifico,  di
designare nominativamente, in affiancamento al Coordinatore Locale, almeno un dirigente medico di
Anestesia  e  Rianimazione,  almeno  un  dirigente  medico  di  Direzione  Sanitaria,  almeno  un
collaboratore Professionale Sanitario di area infermieristica;


Rilevato
 che con la D.G.R.C. n. 27 del 29/01/2019, veniva recepito dalla Regione Campania l’Accordo Stato


Regioni e Province Autonome sul documento: “Programma Nazionale Donazione di Organi 2018-20”
e con Determina Dirigenziale nr. 212/2019 del Direttore Generale Tutela Salute Regione Campania
veniva approvato il documento “Governance della rete Trapiantologica della Regione Campania”;


 che  con  nota  PG/2024/0026789  del  16/01/2024,  la  Direzione  Generale  Tutela  Salute  richiamava
l’attenzione su come “[..] l’identificazione del soggetto con potenzialità di donazione è il punto chiave
del processo di procurement [..]”, ribadendo ”[..] il ruolo strategico del livello ospedaliero nell’ambito
della  Rete  Trapianti  ai  fini  dell’  incremento  delle  donazioni  e,  conseguentemente,  dell’attività  di
trapianto [..]”, rimandando alla responsabilità organizzativa delle Aziende per lo sviluppo dell’ attività
di donazione di organi e tessuti;


Considerato
 che  con  nota  prot.  n.  22971/i  del  30/07/2024  veniva  chiesto  dal  Centro  Regionale  Trapianti  di


individuare il Team di coordinamento da affiancare al coordinatore locale aziendale;


 che  con  nota  regionale  Prot.  2021  0337111  del  24/06/2021  veniva  richiesta  l’istituzione  dello
“Sportello Amico Trapianti” presso questa AORN in quanto sede di percorso Follow up post trapianto
fegato e rene;


 che con nota prot. n PG/2025/0053651 del 03/02/2025 della Giunta Regionale della Campania veniva
trasmessa la delibera di Giunta della Regione Campania N 21 del 31/01/2025 avente ad oggetto il
riordino della rete Regionale Trapianti;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Dato atto
 che con Deliberazione del Direttore Generale N. 508 del 07/05/2025 avente a oggetto “Istituzione e


composizione  dei  Coordinamenti  Ospedalieri  Procurement  (cop),  del  Comitato  Aziendale
Ospedaliero per la donazione di organi e tessuti e del Coordinamento Territoriale Trapianti (ctt)
nell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta” questa AORN ha provveduto a istituire


o come da DGRC n 21 del 31/01/2025, il Coordinamento Ospedaliero Procurement Aziendale
(COP-A);


o il Coordinamento Ospedaliero Procurement di Presidio (COP-P);
o il Comitato Aziendale Ospedaliero per la donazione di Organi e Tessuti;
o il Coordinamento Territoriale Trapianti (CTT) che assorbe ed integra le funzioni e il 


personale precedentemente attribuito allo “Sportello Amico Trapianti”;
o il Comitato Aziendale Ospedaliero per la donazione di Organi e Tessuti;


 che con la citata Deliberazione n. 508 è stato previsto che:


o la  responsabilità  del  COP-A sia  affidata  a  un  Dirigente  Medico  designato  dal  Direttore
Generale  e  individuato  di  concerto  con  il  Coordinatore  del  Centro  Regionale  Trapianti
(CRT) sulla base di una documentata attitudine al compito e ai requisiti di formazione;


o la  responsabilità  del  COP-P  sia  affidata  a  un  Dirigente  medico,  disciplina  Anestesia  e
Rianimazione  o  Direzione  Sanitaria,  designato  dal  Direttore  Generale  e  individuato  di
concerto  con il  Coordinatore  del  Centro  Regionale  Trapianti  (CRT),  tra  il  personale  in
possesso di esperienza nel Procurement e competenza nella gestione delle risorse sanitarie;


- Sentito il Coordinatore del Centro regionale Trapianti in merito all’individuazione del Responsabile
del COP-A e del COP-P


Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in
materia;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


PROPONE


1. di costituire come da DGRC n 21 del 31/01/2025 il Coordinamento Ospedaliero Procurement 
Aziendale, con le figure come da tabella in basso indicata:


COP AZIENDALE


Responsabile Dott.ssa Patrizia Tidona


UOC Anestesia e Rianimazione


Incarico di altissima professionalità dipartimentale


Vice Responsabile Dott. Antonio Pennino 


UOC Organizzazione dei Servizi
Ospedalieri ed Igiene Sanitaria


Incarico progettuale


Infermiere tempo
pieno


Inf. Laura Di Lorenzo


UOC Organizzazione dei Servizi
Ospedalieri ed Igiene Sanitaria


Incarico Funzionale Professionale Complessità media


Personale
amministrativo


Dott. Carmine Oliva


UOC Anestesia e Rianimazione


 


2. di costituire come da DGRC n 21 del 31/01/2025 il Coordinamento Ospedaliero Procurement
Presidiale, con le figure come da tabella in basso indicata


COP PRESIDIALE


Responsabile Dott.ssa Carmela Parolise


UOC Anestesia e Rianimazione


Incarico di altissima professionalità di struttura;


Infermiere tempo
parziale


Inf. Anna Frescofiore


UOC Anestesia e Rianimazione


Incarico Funzionale Professionale Complessità bassa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


3. di costituire come da DGRC n 21 del 31/01/2025 il Coordinamento Territoriale Trapianti, con
le figure come da tabella di seguito indicata


COORDINAMENTO TERRITORIALE TRAPIANTI


Responsabile  Dott.  Alfredo  Cioffi  (UOC  Organizzazione  dei
Servizi  Ospedalieri  ed  Igiene  Sanitaria)  (incarico
progettuale)


Dirigente Medico e Infermiere del COP-A Dott.ssa P. Tidona (UOC Anestesia e Rianimazione) e
Inf.  Laura  Di  Lorenzo  (UOC  Organizzazione  dei
Servizi Ospedalieri ed Igiene Sanitaria)


Dirigente Medico e Infermiere del COP-P Dott.ssa  C.  Parolise  ed  Inf.  A.  Frescofiore  (UOC
Anestesia e Rianimazione)


Personale URP Dott.ssa Gabriella Perrotta


Dirigenti medici e Infermieri follow up rene Dott.ssa Ida Molfino 


Dirigenti Medici e Infermieri follow up fegato Dott.ssa Silvia Astretto 


Dirigente Psicologo Dott.ssa Zuzanna Simonova


Addetto Ufficio Stampa  Dott.ssa N. Russo


che  assorbe  ed  integra  le  funzioni  e  il  personale  precedentemente  attribuito  allo  “Sportello
Amico Trapianti” (con sede presso il front office piano terra edificio F)


4. di costituire come da DGRC n 21 del 31/01/2025 e come da delibera 508 del 7/5/2025,  il
Comitato Aziendale Ospedaliero per donazione organi e tessuti, che viene integrato così come
da tabella in basso indicata:


COMITATO AZIENDALE OSPEDALIERO


PER DONAZIONE DI ORGANI E TESSUTI


PRESIDENTE: Direttore Sanitario


Responsabile COP Aziendale  


Responsabile CTT


Responsabile COP Presidiale 


Dir UOC Anestesia e Rianimazione                                           


Dir UOC Neurologia                                                                         
Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Dir UOC Oculistica                                                                            


Dir UOC Ter. Intensiva Cardio-vascolare                         


Dir UOC Nefrologia                                                                          


UOSD SATTE                                                                                


Dir UOC Microbiologia                                    


Dir UOC Laboratorio Analisi                                                          


Dir UOC Diagnostica per Immagini                                              


Dir UOC Cardiologia a Direz. Universitaria                         


Dir UOC Anatomia Patologica                                                       


Dir UOC Medicina Interna


Dir UOC Geriatria                                                 


Dir UOC Immunotrasfusionale                                                     


Dirigenti Medici Dermatologia


Resp UOSD Sale operatorie e TIPO                                                 


Membro titolare CRT                                                               


Membro supplente CRT                                                               


Dir UOC Rischio Clinico


5. di  dare atto  che l’adozione del  presente  provvedimento  non comporta  alcun onere a
carico del bilancio aziendale né emolumenti aggiuntivi di natura contrattuale;


6. di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi di legge,
alle UU.OO. Clinico-Assistenziali, alla U.O.C. Medicina Legale, alla U.O.C. Gestione
del Rischio Clinico, alla U.O.C. Gestione Risorse Economico – Finanziarie, alla U.O.C.
Gestione Risorse Umane, alla U.O.C. Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Igiene
Sanitaria, al Centro Regionale Trapianti e alla Direzione Generale per la Tutela della
Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 


7. di rendere la stessa immediatamente eseguibile.


Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Angela Annecchiarico


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
Gaetano Gubitosa


individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore Sanitario


Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara, in modalità
telematica (art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportato


Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara - parere favorevole


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere
atto della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. costituire come da DGRC n 21 del 31/01/2025 il Coordinamento Ospedaliero 
Procurement Aziendale, con le figure come da tabella in basso indicata:


COP AZIENDALE


Responsabile Dott.ssa Patrizia Tidona


UOC Anestesia e Rianimazione


Incarico di altissima professionalità dipartimentale


Vice Responsabile Dott. Antonio Pennino 


UOC Organizzazione dei Servizi
Ospedalieri ed Igiene Sanitaria


Incarico progettuale


Infermiere tempo
pieno


Inf. Laura Di Lorenzo


UOC Organizzazione dei Servizi
Ospedalieri ed Igiene Sanitaria


Incarico Funzionale Professionale Complessità media


Personale
amministrativo


Dott. Carmine Oliva


UOC Anestesia e Rianimazione


 


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


2. costituire  come da DGRC n 21 del 31/01/2025  il Coordinamento Ospedaliero Procurement
Presidiale, con le figure come da tabella in basso indicata


COP PRESIDIALE


Responsabile Dott.ssa Carmela Parolise


UOC Anestesia e Rianimazione


Incarico di altissima professionalità di struttura;


Infermiere tempo
parziale


Inf. Anna Frescofiore


UOC Anestesia e Rianimazione


Incarico Funzionale Professionale Complessità bassa


3. costituire come da DGRC n 21 del 31/01/2025 il Coordinamento Territoriale Trapianti, con le
figure come da tabella in basso indicata


COORDINAMENTO TERRITORIALE TRAPIANTI


Responsabile  Dott.  Alfredo  Cioffi  (UOC  Organizzazione  dei
Servizi  Ospedalieri  ed  Igiene  Sanitaria)  (incarico
progettuale)


Dirigente Medico e Infermiere del COP-A Dott.ssa P. Tidona (UOC Anestesia e Rianimazione) e
Inf.  Laura  Di  Lorenzo  (UOC  Organizzazione  dei
Servizi Ospedalieri ed Igiene Sanitaria)


Dirigente Medico e Infermiere del COP-P Dott.ssa  C.  Parolise  ed  Inf.  A.  Frescofiore  (UOC
Anestesia e Rianimazione)


Personale URP Dott.ssa Gabriella Perrotta


Dirigenti medici e Infermieri follow up rene Dott.ssa Ida Molfino 


Dirigenti Medici e Infermieri follow up fegato Dott.ssa Silvia Astretto 


Dirigente Psicologo Dott.ssa Zuzanna Simonova


Addetto Ufficio Stampa  Dott.ssa N. Russo


che  assorbe  ed  integra  le  funzioni  e  il  personale  precedentemente  attribuito  allo  “Sportello
Amico Trapianti” (con sede presso il front office piano terra edificio F)


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


4. costituire  come da  DGRC n 21 del  31/01/2025 e  come da  delibera  508 del  7/5/2025,  il
Comitato Aziendale Ospedaliero per donazione organi e tessuti, che viene integrato così come
da tabella in basso indicata:


COMITATO AZIENDALE OSPEDALIERO


PER DONAZIONE DI ORGANI E TESSUTI


PRESIDENTE: Direttore Sanitario


Responsabile COP Aziendale  


Responsabile CTT


Responsabile COP Presidiale 


Dir UOC Anestesia e Rianimazione                                           


Dir UOC Neurologia                                                                         


Dir UOC Oculistica                                                                            


Dir UOC Ter. Intensiva Cardio-vascolare                         


Dir UOC Nefrologia                                                                          


UOSD SATTE                                                                                


Dir UOC Microbiologia                                    


Dir UOC Laboratorio Analisi                                                          


Dir UOC Diagnostica per Immagini                                              


Dir UOC Cardiologia a Direz. Universitaria                         


Dir UOC Anatomia Patologica                                                       


Dir UOC Medicina Interna


Dir UOC Geriatria                                                 


Dir UOC Immunotrasfusionale                                                     


Dirigenti Medici Dermatologia


Resp UOSD Sale operatorie e TIPO                                                 


Membro titolare CRT                                                               


Membro supplente CRT                                                               


Dir UOC Rischio Clinico


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


5. dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico
del bilancio aziendale né emolumenti aggiuntivi di natura contrattuale;


6. trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi di legge,
alle UU.OO. Clinico-Assistenziali, alla U.O.C. Medicina Legale, alla U.O.C. Gestione
del Rischio Clinico, alla U.O.C. Gestione Risorse Economico – Finanziarie, alla U.O.C.
Gestione Risorse Umane, alla U.O.C. Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Igiene
Sanitaria, al Centro Regionale Trapianti e alla Direzione Generale per la Tutela della
Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 


7. rendere la stessa immediatamente eseguibile.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2025-07-04T15:08:33+0200

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2025-07-04T15:09:32+0200

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2025-07-04T15:26:13+0200

		AMALIA CARRARA





				2025-07-07T12:59:12+0200

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 737 del 07/07/2025


DIREZIONE SANITARIA


DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 508 DEL 07/05/2025. PROVVEDIMENTI


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 07/07/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-07-07T13:48:00+0200
	PASQUALE CECERE




